Rompre les armes est emprunté au tournoi médiéval. Il signifie lutter contre 

quelqu’un. Pendant cette opposition, les combattants s’affrontent à la lance en cherchant à 

rompre celle de l’adversaire. Celui qui résiste le plus et brise la lance ennemie contre son 

bouclier marque le point. Le nombre de lances rompues va désigner le vainqueur du 

combat. Les soldats ont défendu les espaces des différents protagonistes sur ce champ de 

bataille.  

 Les confrontations en duel permettent de régler des différends qui opposent deux 

personnes. Après l’assassinat de Jean sans Peur en 1419, Guillaume de Bière, écuyer et 

capitaine de Montmirer est accusé par Guillaume de Chaumont d’être complice du meurtre du 

duc de Bourgogne. Pour régler ce différend, un combat en duel entre Guillaume de Bière, 

écuyer et capitaine de Montmirer est autorisé par Henri V :   

280 Bertrand Schnerb, Jean sans Peur … op. cit., p. 508. 
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« Lettre de sauf-conduit donnée par Henry V A Guillaume Chaumont, Chevalier, 
seigneur de Guittry,Rex universis et singulis capitaneis, etc… salutem. Sciatis 
quod, cum super querela mota inter Guillelmum de Biere, armigerum, capitaneum 
de Montmirer, appellantem, ex una parte, et Guillelmum Chaumont, militem, 
dominum de Buittry, defendentem conscientem mortis consanguinei nostri ducis 
Burgundie, ultimate defuncti […] : Nos, judex in hac parte, mutuo assensu 
parcium predictarum accepti, certum diem prefato Guittry, ad veniendum et 
comparendum coram nobis, ubi nosfuerimus, ad se defendendum de corpore suo, 
in querela predicta, contra prefatum de Briere[…]Patentes duraturas per octo 
dies pro adventu suo ad diem sic assignatum, et per octo dies pro reditu 
personarum predictarum sic in comitiva prefati Guittry venientium, et pro ipso 
Guittry, etiam si mortuus non fuerit in campo aut devictus ; in quo casu sequetur 
judicium, prout de jure sequi debeat et est consuetum. Teste Rege. In exercitu suo, 
prope Meleun, XV° die julii281 ». 

 Cette lettre de sauf-conduit du roi, datée du 15 juillet 1420, adressée à cet effet à 

Guillaume Chaumont. Elle témoigne de l’autorisation du roi pour un combat en duel afin de 

prouver la culpabilité ou l’innocence de Guillaume de Bière dans l’assassinat du duc de 

Bourgogne. Le comté de Hollande est conjointement revendiqué par le duc de Humfroi de 

Gloucester et le duc Philippe de Bourgogne. Pour régler ce différend qui les oppose, un duel 

est proposé en 1425. Cependant, la diplomatie par la négociation triomphe et le projet de duel